[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 245
SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/3/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O monitoramento por GPS de ônibus do transporte coletivo é uma medida comum e utilizada em muitas cidades, referida prática já foi utilizada em Botucatu em um passado recente.
Graças ao GPS, o passageiro pode ver no aplicativo o horário dos veículos em tempo real, a previsão de chegada ao ponto e as rotas para o seu deslocamento.
Considerando que a empresa de ônibus já tem o aplicativo em andamento e que a sua implantação traria grandes benefícios aos usuários do transporte coletivo, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, para que disponibilize aos usuários do transporte coletivo o aplicativo de monitoramento GPS, em tempo real, das linhas, itinerários e horários dos ônibus, de modo a facilitar o uso do transporte, uma vez que atrasos e adiantamentos seriam monitorados “ao vivo”.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de março de 2025.

Vereadores Autores:

	WELINTON JAPA

MDB
	ZÉ FERNANDES

PSDB

WRS/aco
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br